CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº /2025

A  Vereadora  que  a  este  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

regimentais,  vem respeitosamente requerer  que,  após ouvido o Plenário,  seja  oficiado ao

Senhor  Prefeito  Municipal,  solicitando  informações  sobre  a  execução  da  coleta

domiciliar de lixo na cidade de Franca,  que, segundo diversos relatos,  não está sendo

realizada conforme o cronograma oficial.

Munícipes  de  diferentes  bairros  têm  comunicado  que  a  coleta  de  resíduos

sólidos tem ocorrido com atraso ou deixado de ser executada nos dias previstos, o que resulta

no acúmulo de detritos nas calçadas. Essa situação gera mau cheiro, atrai roedores e insetos,

potenciais vetores de doenças, além de causar  poluição visual, prejudicando diretamente a

saúde pública, o bem-estar e a qualidade de vida da população.

Câmara Municipal de Franca, em 24 de novembro de 2025.

_________________________________
Vereadora Andrea Silva

		2025-11-24T08:28:32-0300
	ANDREA CRISTINA DA SILVA:27962480890